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Studiens syfte är att se hur barnbokskaraktärer porträtteras ur ett genusperspektiv och se om 

det skett en förändring över tid. I studien analyseras två böcker från olika tider, Ronja 

Rövardotter från 1981 och första delen ur Musse och Helium från 2018. Metoden är en 

komparativ analysmetod av text och illustrationer och studien grundar sig på olika 

genusteorier. I analysen framkommer det att båda böckerna innehåller både normbrytande 

drag men även drag som kan ses stärka redan rådande stereotyper. Ronja Rövardotter ses som 

mer normbrytande, men slutsatsen är att det är svårt att avgöra om det är utgivningsåret, 

bokens genre eller helt enkelt bara författaren som avgör hur normbrytande boken blir. 

___________________________________________________________________________ 
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1. Inledning 

Det unga barnet, lättpåverkat och influerat av omvärlden omkring sig. Böcker förmedlar 

samhällets syn på vilka egenskaper som är feminina respektive maskulina, och det finns skäl 

att anta att det som barn läser och hör utgör en stor grund för hur de sedan skapar kön och 

därför kan det heller inte ses som oviktigt hur kvinnliga och manliga karaktärer porträtteras i 

böcker (Kåreland, 2005, s. 126).  

Så, hur ser det egentligen ut med dessa så kallade genusnormer i de böcker som 

dagens barn läser? Helium har en rosa pyjamas och Musse en blå i Camilla Brincks omåttligt 

populära barnboksserie (Brinck, 2017, s. 72), en serie vi frekvent sett förekomma i skolor. 

Varför just de färgvalen?  

I Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet, Lgr 22 (Skolverket, 

2022, s. 5), det styrdokument som ska styra skolans arbete, framkommer det att skolan ska 

verka för att både gestalta och förmedla jämställdhet mellan kvinnor och män. Det 

framkommer också i läroplanen att det, i klassrummet, ska diskuteras könsmönster och 

föreställningar om manligt och kvinnligt och hur allt det här kan påverka respektive begränsa 

människors möjligheter och livsval (Skolverket, 2022, s. 12). Beroende på vilken litteratur 

som används till klassrumsdiskussioner så kan böcker antingen verka som bra förebilder eller 

som bra ingångar till samtal om mer utdaterade könsnormer, eller möjligtvis bägge delarna. 

Elevers lärande, val och utveckling ska inte heller påverkas av könsmönster och här bär 

skolan ett viktigt ansvar att lyfta fram och motarbeta olika könsmönster som förekommer i 

samhället och media som tv och litteratur (Skolverket, 2022, s. 6).  

Det vi vill ta reda på i den här studien är hur gestaltandet av genusnormer i 

svenskskrivna fantasyböcker för barn i åldrarna 6–9 ser ut och har förändrats över tid. Denna 

genre är nära besläktad med sagan och högt uppskattad bland de unga läsarna, oavsett kön 

(Kåreland, 2013, s. 67; Ehriander, 2016, s. 12; Ekholm, 2000, s. 9). Det intressanta med 

fantasy, förutom dess popularitet bland barn, är den kreativa frihet som ges till författaren. I 

fantasyns värld saknas de regler som exempelvis en historisk skildring har, vilket i sin tur 

betyder att författare, om de så önskar, helt kan välja att kasta om genusnormer.  
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1.1 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med studien är att analysera barnbokskaraktärer i fantasyböcker från olika tider ur ett 

genusperspektiv och sedan jämföra dessa böcker med varandra för att se hur framställningen 

av genusnormer skiljer sig beroende på när boken skrevs.  

Vi undersöker även hur böckerna speglar samhället i vilket de skrevs i. I den senare analysen 

används följande forskningsfrågor: 

 

I. Hur framställs de kvinnliga respektive manliga karaktärerna i de utvalda 

fantasyböckerna? 

II. Hur har framställningen av genusnormer i populär barnlitteratur från genren 

fantasy förändrats över tid? 

III. Är fantasy en mer normbrytande bokgenre och hur märks det i så fall i de utvalda 

fantasyböckerna? 

 

1.2 Primärt undersökningsmaterial  

I den här studien kommer vi att analysera boken Ronja Rövardotter, skriven av Astrid 

Lindgren, och den första boken i Musse och Helium serien, Musse och Helium (Del 1: 

Mysteriet med hålet i väggen), skriven av Camilla Brinck. Båda dessa är populära i samhället 

och flitigt förekommande på lågstadiet, men skrivna med nästan 40 års mellanrum, vilket gör 

dem intressanta att jämföra med varandra. Som fantasybok är Ronja Rövardotter speciellt 

intressant eftersom den skrevs i början av 80-talet vilket ses som den tiden då genren ökade i 

popularitet här i Sverige (Kjersén Edman, 2002, s. 51). Nu på 2000-talet har ännu fler 

fantasyböcker kommit ut, bland annat Musse och Helium som hör till de mer populära. 

I följande två underavsnitt presenterar vi de två böckerna, deras handling och motiv och de 

två huvudkaraktärerna kort.  

 

1.2.1 Ronja Rövardotter 

I boken Ronja Rövardotter (1981), skriven av Astrid Lindgren och illustrerad av Ilon 

Wikland, får vi möta den tioåriga flickan Ronja Rövardotter. Berättelsen följer hennes historia 

och hennes relation till de runt omkring henne, framför allt relationen med den jämnårige 

pojken Birk. Vi får följa deras begynnande relation, en  
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relation som pendlar mellan ogillande och vänskap. Men, Birk är son till Ronjas fars 

ärkefiende, som tillsammans med sitt rövarband flyttat in i samma borg som Ronjas familj bor 

i. Osämja råder i borgen och Ronja försöker navigera en djup syskonkärlek till Birk som 

växer sig allt starkare för varje nytt äventyr de är med om och en vetskap av att deras vänskap 

är förkastlig i föräldrarnas ögon.  

Ronja framställs som en självständig flicka med empatiska känslor. Rättvis och modig 

är andra egenskaper som hon har. Konflikter är inget hon räds utan hon säger ifrån när hon 

inte tycker om något och hon tar gärna lagen i egna händer. Birk är en glad filur som gillar att 

busa och retas med Ronja. Han lever i nuet och har en positiv inställning till det mesta.  

Den här boken har en del motiv som exempelvis familj, kärlek, samarbete, äventyr. 

Det centrala temat däremot är naturen som en viktig ståndpunkt i människans liv.  

 

1.2.2 Musse och Helium (Del 1: Mysteriet med hålet i 

väggen) 

Den första boken om Musse och Helium, författad av Camilla Brinck och illustrerad av 

Camilla själv samt Jan Jäger, Ted Ottosson, Filip Kull och Marco Skoog, utkom år 2018. Det 

är en berättelse om kampen mellan gott och ont. De två mössen har blivit skickade till 

Människovärlden av sina föräldrar, kungen och drottningen, för att Djurriket inte längre är 

säkert för dem. När Musse och Helium sedan återvänder hem till Djurriket måste de bege sig 

ut på en strapatsfylld resa för att hitta sina föräldrar som är spårlöst försvunna.  

Helium framställs som en smart liten tjej som gärna tänker först innan hon tar några 

beslut. När hon väl tagit beslut om något går det fort, men hon är mer varsam och försiktig än 

sin storebror. Helium får oftast rädda syskonen ur farliga situationer. Musse beskrivs som en 

modig mus som är nyfiken på nya saker och ting. Han är motsatsen till sin syster och handlar 

gärna först och tänker sedan. Musse är väldigt mån om sitt utseende och försöker ständigt 

hålla koll på sin lugg.  

Boken har en rad olika motiv däribland äventyr, samarbete, känslor och vänskap. Vi anser 

dock att det stora temat som genomsyrar hela boken är det goda mot det onda. 
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2. Bakgrund 

I det här kapitlet kommer en bakgrund till det vi ska analysera sedan, nämligen barnböcker. 

Först kommer ett avsnitt om barnböcker och dess förändring över tid och sedan ett avsnitt om 

fantasyns uppkomst och framväxt i Sverige.  

 

2.1 Barnböcker över tid 

Det är inget nytt att barnböcker blir alltmer populära och framför allt mer framträdande i 

samhället. För att se det räcker det med att titta på antalet nya barnböcker som publiceras 

varje år nu jämfört med för hundra år sedan. Runt sekelskiftet och i början av 1900-talet kom 

det ut runt 100 nya barnböcker per år, ett antal som ökade till runt 400 på femtiotalet och som 

år 2008 låg på 1821 (Kåreland, 2013, s. 32). Tittar vi på svenska barnboksinstitutets 

bokprovningsarkiv ser vi att det kom ut 2183 barn- och ungdomsböcker år 2022, varav den 

största andelen, 744, var bilderböcker (SBI, 2023, s. 42). Med barnlitteratur menas litteratur 

som är specifikt framtagen och anpassad för barn (Lesnik-Oberstein, 2002, s. 15).  

Precis som antalet publicerade barnböcker har förändrats över tid så har även syftet med 

barnböcker skiftat fram och tillbaka. Det kunde handla om bildande och uppfostrande 

litteratur eller litteratur som skulle underhålla. I början av 1900-talet ville många författare att 

barn skulle få fortsätta vara barn länge och därmed inte behöva läsa om problem och 

oroligheter, en inställning som hundra år senare övergått till det motsatta där barnböcker 

snarare ska göra barn medvetna om världen de lever i (Kåreland, 2013, s. 47). Sagor som var 

fantasifulla solskenshistorier kritiserades dock tidigt, framför allt för barn i lägre 

samhällsklasser då det uppstod en oro för att dessa sagor kunde ge näring åt längtan om något 

bättre, något som då kunde få dem att glömma sin givna plats i samhället (Kåreland, 2013, s. 

38).  

Det fanns också specifika pojkböcker och flickböcker vars innehåll nämnvärt skilde sig 

åt. Nettervik (2002, s. 111) förklarar att de äventyrliga pojkböckerna lästes av både flickor 

och pojkar medan flickböckerna endast lästes av flickor. Eftersom så var fallet så kom sig 

frågan om det inte kunde räcka med enbart pojkböcker i samhället men det gick absolut inte 

för sig. “Det var ju viktigt att de blivande vårdarinnorna av hem och barn hade goda förebilder 

i böcker att identifiera sig med.” (Nettervik, 2002, s. 111).  
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2.2 Fantasyns uppkomst och framväxt i Sverige 

Det är svårt att datera fantasygenrens uppkomst. Det går att argumentera för att 

fantasyberättelser har funnits lika länge som mänskligheten, i form av historier kring 

lägerelden och att det bara är begreppet fantasy som är nytt (Ekholm, 2000, s. 9). Den kända 

sagan om Beowulf som är från runt 700-talet kan ses som ett bra exempel på en forntida 

fantasyberättelse som innehåller allt från hjältedåd till övernaturliga väsen och monster 

(Ekholm, 2000, s. 18).  

Många tänker nog på mytomspunna världar med fantasifulla figurer och magiska väsen, 

egentligen allt det som är olikt vår egen värld, när de tänker på fantasy. Som Kåreland (2009, 

s. 62) dock säger så behöver inte fantasy nödvändigtvis syfta till verklighetsflykt utan 

berättelserna kan ofta spegla vår egen verklighet med både politiska och sociala budskap 

inlagda mellan raderna. På så sätt fungerar fantasy ofta bra som ett forum att utforska olika 

händelser och känslor på ett säkrare sätt.  

Precis som det är svårt att fastställa när genren fantasy tog sin början så är det också svårt 

att säga hur många olika typer av fantasyböcker som finns. Några exempel på undergenrer i 

fantasy är bland annat episk fantasy som ofta är inspirerade av de stora klassiska epokerna och 

mytologier och legender, heroisk fantasy som är lite som genren äventyrsfantasy, som var den 

mest kommersiella på 80 och 90-talets försäljningsmarknad, men med magiska inslag och 

stora episka slagfält där onda makter hotar (Ekholm, 2000, s. 70–71). Ekholm (2000, s. 72) 

nämner också genrer som kristen fantasy som är lik den episka men med många inslag från 

kristna myter, keltisk fantasy som föga förvånande tar inspiration från keltiska myter och 

sedan high fantasy, genren som Ronja Rövardotter brukar räknas till, som utspelar sig i 

sekundära världar. Det alla fantasyberättelser har gemensamt är dock att allt det som vi ser 

som övernaturligt och magiskt inte ses som något annat än normalt och logiskt i själva boken 

(Ekholm, 2000, s. 69).    

Bokgenren fantasy steg i popularitet i Sverige i början av 1980-talet (Kjersén Edman, 

2002, s. 51), vilket ingen riktigt kunde förklara varför, och det började letas efter en förklaring 

till vad det var som lockade, om det var verklighetsflykt eller bara ett nyfunnet intresse för 

historia och sagor (Ekholm, 2000, s. 9). Oavsett anledning så är fantasy genren populär hos 

unga läsare vilket är bra med tanke på de fördelar som finns med genrens fantasifulla 

berättelser. Fantasifulla skapelser som våra egna hjärnor skapar är alltid uppbyggda av 

verklighetselement och således en produkt av våra tidigare erfarenheter (Vygotskij, 2013, s. 
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17). Det betyder emellertid att ju mer stimulans vi får av sådant som skiljer sig från 

verkligheten, desto öppnare blir våra sinnen för nya tankar och idéer.   

 

3. Tidigare forskning 

I det här kapitlet kommer vi redovisa tidigare forskning som rör Ronja Rövardotter. Det finns 

en hel del forskning gjord på boken Ronja Rövardotter, som funnits i vårt samhälle i över 

fyrtio år. Musse och Helium, däremot är så pass ny att vi inte kunnat hitta någon tidigare 

forskning om den. Att denna bokserie än så länge inte analyserats så många gånger gör vår 

egen analys desto mer intressant. Det som finns skrivet om Musse och Helium är runt ett 

dussin studentuppsatser, också de med fokus på genusanalys, åtminstone de vi hittat.  

 Dessa studentuppsatser klassas inte som tidigare forskning, däremot kan det vara intressant 

att ta upp vad andra har sett när de utgått från ett genusperspektiv. En av de studentuppsatser 

vi läst (Hudd, 2020, s. 33) har i sin uppsats analyserat Musse och Helium (Del 1: Mysteriet 

med hålet i väggen) utifrån framställandet av genus och könsmönster och kommit till den 

slutsatsen att Musse har fler kvinnliga drag än manliga men att Helium har fler drag som 

matchar hennes faktiska kön än drag från det motsatta. Hudd drar också slutsatsen att det inte 

hade förändrat historiens gång om de två mössen bytt kön med varandra och kön är således 

inget som måste definiera en person, eller mus i det här fallet.  

 

3.1 Ronja Rövardotter 

År 1981 publicerades Astrid Lindgrens bok Ronja Rövardotter för första gången. En som har 

analyserat karaktären Ronja Rövardotter är Agnes-Margrethe Bjorvand som är litteraturvetare 

med inriktning på barnbokslitteratur. I hennes avhandling, De sterke jentene, får vi ta del av 

hur karaktären förhåller sig till att spegla en stark tjej och hur könsroller spelar in. Ronja 

Rövardotter är en individ som beskrivs som väldigt självständig, men hon hade inte klarat sig 

utan Birk eftersom han ett flertal gånger hjälper henne (s. 75–76). Författaren fortsätter med 

att förklara att boken kan ses som en hyllning till kvinnor även om hon inte tror att Astrids 

intention var att göra Ronja till någon feministisk ikon (s. 77). Ronja har många typiskt 

kvinnliga egenskaper såsom omtanke och omsorgstagande, men hon överskrider även 

könsnormerna genom att ha manliga egenskaper som att vara tuff och bestämd. Hon är en 

initiativtagande tjej som gärna tar chansen att prova nya saker. Birk däremot anses vara mer 
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tillbakadragen och försiktig och gärna inte tar förhastade beslut. Han räddar även Ronja ett 

flertal gånger (s. 79).  

En annan litteraturvetare som analyserat många av Astrid Lindgrens verk är Vivi 

Edström. Enligt henne saknas många typiska sagodrag för verket då det inte finns ett tydligt 

tema om det goda och det onda, inte heller ett tydligt drag av det manliga riddaridealet 

(Edström, 1997, s. 188). Det finns en del verk av Lindgren där flickorna har en central roll, 

och det gäller även Ronja Rövardotter som har en flicka som bokens huvudperson. Edström 

fortsätter vidare med att förklara att rollfigurerna Ronja och Birk kan ses som prinsessa och 

prins i sagornas värld och skogen kan ses som deras slott (Edström, 1997, s. 188–189). Ronja 

har dock inte en prinsessas typiska egenskaper då hon är modig, självsäker, listig och smidig. 

Men, även med dessa egenskaper, behöver Ronja ibland hjälp av exempelvis sin far eller Birk 

när hon hamnar i en farlig situation (Edström, 1997, s. 193).  

 

4. Teori och Metod  

Det är lätt att sväva iväg i en analys och därför behövs ramar som avgränsar analysen. I 

följande kapitel kommer vi att ta upp den genusteori som vi använt som stöd och ram för vår 

analys av de två böckerna. Metoden är en komparativ karaktärsanalys av både text och 

illustrationer. 

 Först kommer ett avsnitt om genus och genusnormer i allmänhet, för att sedan svänga in på 

först ett avsnitt om genusnormer i barnböcker och därefter i fantasyböcker. Sist kommer ett 

avsnitt om vår valda analysmetod.  

 

4.1 Genus och genusnormer  

En av de första forskarna som använde begreppet genus i Sverige var historikern Yvonne 

Hirdman på 1980-talet. I det engelska språket kallas det för gender och innebär det sociala 

könet. Det biologiska könet särskiljs från det sociala könet. Även om denna skillnad råder, 

leder fortfarande det biologiska könet till olika förväntningar och föreställningar om hur en 

person ska bete sig i samhället (Hirdman, 1998, s. 50), vilket är vad vi kallar för genusnormer. 

Författaren fortsätter med att förklara begreppet genussystemet. Begreppet genussystem, även 

kallat genusordning, kan förklaras som en ordningsstruktur av kön som är en viktig 

utgångspunkt och förutsättning för andra sociala ordningar. De sociala, ekonomiska och 
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politiska ordningarna tar sin grund i hur människorna är ordnade i genus, Varför vi kan prata 

om denna ordning på ett generellt sätt är tack vare två principer – dikotomin och hierarkin. 

Dikotomin handlar om att kvinnligt och manligt inte ska blandas ihop utan hållas isär, både i 

mental och fysisk ordning. Det finns en uppdelning kring sysslor, platser och egenskaper 

bland könen. Hierarkin handlar om att mannen anses vara normen och att kvinnan då är 

motsatsen till det (Hirdman, 1988, s. 51–52). Den hierarkiska synpunkten som Hirdnamn 

nämner håller även Kåreland (2015, s. 178) med om och understryker också kvinnligheten 

oftast värderas lägre än vad manligheten gör, och att flickor får mindre status än vad pojkar 

får.  

 Redan vid livets början börjar vi dela in barnet i ett socialt kön och behandla det utifrån 

rådande förväntningar och föreställningar (Gens, 2007, s. 12; Hirdman, 1988, s. 52; Kåreland, 

2015, s. 178). Enligt Gens (2007, s.12, 15) är könet den bestämmande faktorn när det kommer 

till vårt förhållningssätt. Människans viktigaste egenskap är könet. Det första en förälder kan 

få höra när barnet föds är just om det är en pojke eller flicka och med dessa bestämda kön 

tillkommer samhällets förväntningar på hur barnet ska bete sig.  

 Förväntningarna som finns på flickor är att de bör se till att uppfylla andras behov och att 

sätta andras behov framför sin egen. De får i tidig ålder lära sig att vara lyhörda, lydiga och 

goda lyssnare. Att höja rösten eller att skrika är inte något som associeras med flickor (Gens, 

2007, s. 69, 71). Pojkar å andra sidan får lära sig att utöva makt och inneha kontroll (Gens, 

2007, s. 41). Kåreland (2015, s. 178–179) skriver att vi, i exempelvis skolan, fortfarande 

ibland faller in i de könstypiska spåren där pojkar upptar stor plats vid muntliga sammanhang 

och flickorna mer tar en passiv roll där de är lydiga och alltid redo att hjälpa till. De hamnar i 

den så kallade omsorgsfällan där de ska fungera som en extra fröken till att hålla reda på de 

ostyriga pojkarna. På så vis sätts flickornas behov åt sidan.  

 De här förväntningarna från samhället kan nästan ses som en lista med en uppsättning 

egenskaper som förväntas höra till respektive kön. Det här kallas genusnormer och de syftar 

på egenskaper och attribut som anses tillhöra det ena eller det andra genuset. För kvinnor 

räknas några av dessa egenskaper som att vara vårdande, lättpåverkade, intuitiva och 

emotionella medan för män listas andra egenskaper som aggressiva, fåordiga, analytiska och 

rationella (Kåreland, 2005, s. 285–286). 

 Hur en människa ser ut synes också vara en produkt av samhällets förväntningar och bryter 

någon mot det ”normala” så reagerar vi. Vanligt är exempelvis att fler kvinnor använder 

smink och bryr sig om hur de ser ut medan män inte alls ska använda sink för då framstår de 

som mer feminina. Det intressanta, dock, med vad som ses som kvinnligt och manligt är hur 
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mycket det har förändrats över tid eftersom genus är föränderligt och därmed en produkt av 

samhället och umgänget (Kåreland, 2015, s. 178; Nikolajeva, 2017, s. 194.) I 

upplysningstidens Frankrike var ju exempelvis männen sminkade och bar både peruk och 

överdådiga klädkreationer, samt gick runt i högklackade skor. Spola fram ungefär 300 år och 

du ser det omvända.  

 Inte nog med att samhället i alla tider kopplat samman en människans kön med ett gäng 

specifika egenskaper och förväntningar på hur de ska bete sig, utan det har också funnits olika 

förväntningar på hur kvinnor och män ska leva sina liv. Män förväntades göra karriär och 

kvinnor förväntades ta hand om både mannen och hemmet. Enligt Nettervik (2002, s. 111) så 

ledde dessa samhällets förväntningar också till att flickor och pojkar skildrades olika i 

litteraturen avsedd för pojkar respektive den avsedd för flickor och litteraturen syftade till att 

få in läsarna på sin rätta bana i livet. Flickböcker fokuserade alltså på det som hade med rollen 

som kvinna att göra. ”Äktenskapet skildras som något åtråvärt. Flickan måste ju ha en tryggad 

försörjning och kunna fullfölja sin bestämmelse i samhället, att bli maka och mor” (Nettervik, 

2002, s. 111). Nu idag sticker det lite i ögonen att läsa sådant här men det var så samhället såg 

ut på den tiden vilket vi, i dagens samhälle, lärt oss att ifrågasätta och problematisera. Att 

tillsammans diskutera och problematisera hur den tid vi lever i och platsen vi lever på 

påverkar och skapar det som ses som kvinnligt och manligt är just det som begreppet genus 

går ut på (Nilson, 2012, s. 136).  

 

4.2 Genusnormer i barnböcker  

Barnböcker har en betydande roll och är ett viktigt redskap för att visa unga vägen. Att 

använda sig av barnlitteratur kan låta barn inhämta kunskap och sätta igång reflektioner om 

deras egna rättigheter. De får en ökad medvetenhet och förståelse för dessa rättigheter med 

hjälp av barnlitteraturen. Barn behöver få uppleva barnböcker som ger utrymme för öppenhet 

och olika perspektiv (Widholm, 2012, s. 49–50) och det är därmed relevant att se till hur 

genus tar sig uttryck i barnböcker.   

 Användningen av begreppen kön och genus i barnlitteraturen började, som nämnt av 

Nikolajeva (2017, s. 191), markant öka under 1960- och 1970-talet och det var också under 

den tiden som begreppet könsstereotyper började bli vanligt förekommande. Enligt henne 

innebär begreppet könsstereotyper de föreställningar som finns i rådande samhälle kring hur 

pojkar och flickor är, eller vad som är kvinnligt respektive manligt och att dessa 

könsstereotyper sedan återspeglas i böckerna. 
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 Kåreland (2013, s. 61–62) nämner sociologen Rita Liljeström som var en av de första att 

fördjupa sig i och granska könsrollerna och deras betydelse i barnlitteraturen. Enligt 

Liljeström gick det att se att i barnböckerna fanns många traditionsbundna värderingar som i 

sin tur skapar en slags förväntningar beroende på ens kön, något som påverkar både flickors 

och pojkars uppfattning om sig själva i samhället.  

 Förväntningarna skapar ett slags stereotyper, stereotyper som bekräftas av skildringen som 

görs mellan flickor och pojkar, speciellt i äldre litteratur där det går att utläsa att flickorna 

förväntas vara duktiga, medgörliga, lyhörda och väluppfostrade medan pojkarna beter sig som 

bråkstakar (Kåreland, 2015, s. 138). Även Nikolajeva (2017, s. 192–193) nämner samma 

egenskaper som Kåreland och säger att egenskaper som ges kvinnor och män ofta bygger på 

motsatser. Med hjälp av motsatser presenterar hon därför följande schema över “kvinnliga” 

och “manliga” egenskaper i litteratur:  

 

Män/pojkar Kvinnor/flickor 

starka vackra 

våldsamma aggressionshämmande 

känslokalla, hårda emotionella, milda 

aggressiva lydiga 

tävlande självuppoffrande 

rovgiriga omtänksamma, omsorgsfulla 

skyddande sårbara 

självständiga beroende 

aktiva passiva 

analyserande syntetiserande 

tänker kvantitativt tänker kvalitativt 

rationella intuitiva 

 

Nikolajeva (2017, s. 192) tillägger också att de i barnböcker har olika roller, där de snälla 

flickorna har en mer passiv roll medan de busiga och äventyrliga pojkarna har en mer 

utåtagerande roll. Med dessa traditionella stereotyper i barnboken som läses av unga så 
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förstärks de redan starka könsnormerna och det blir således viktigt att syna vilka böcker som 

barn läser och diskutera dessa med dem.  

Kåreland (2013, s. 179) poängterar också hon vikten av böckers påverkan och tar upp att 

kön och genus kan föreställas på olika sätt i barnböckerna, vilket i sin tur kan leda till att 

barns förståelse i ämnet blir påverkad av vad som i böckerna uppfattas som kvinnligt 

respektive manligt. Det är på grund av det här som det ses som viktigt att barn får ta del av 

litteratur som visar upp många olika sätt av hur en flicka och en pojke kan se ut och bete sig.  

Kåreland (2013, s. 36) fortsätter med att nämna att när det kommer till kvinnliga och 

manliga karaktärer i barnlitteraturen är det intressant att titta på just könsfördelningen mellan 

dessa. Kvinnliga karaktärer har under flera decennier, oftast i bilderböcker, alltid varit 

underordnade de manliga huvudkaraktärerna. Numera har det dock skett en förändring och de 

starka flickorna med lite attityd har getts större plats. Pojkarnas egenskaper har också 

förändrats någorlunda, till att allt fler böcker normbrytande inslag med både ängsliga pojkar 

och kärleksfulla och omhändertagande pojkar.  

 

4.3 Genusnormer i fantasy 

Mest traditionell av alla fantasytroper är äventyrssagan. Äventyrssagan har i åratal följt 

samma mönster, vita män från Europa för med sig civilisation och ordning till alla de 

underordnade ställen de reser till och kvinnans enda roll är att vara dessa män till lags, är hon 

inte det så måste hon kontrolleras (Baker, 2006, s. 245; Hourihan, 1997, s. 1). Kvinnor kan 

dock vara modiga och duktiga men de är fortfarande inget mer än sidekicks, aldrig hjältar 

(Baker, 2006, s. 245). Problemet med denna saga är att vi har hört den så många gånger att vi 

börjat ta denna syn på världen som en sanning (Hourihan, 1997, s. 1). Som tur är så har en 

förändring skett i modern tid och vi håller så sakteliga på att bryta oss loss från det här 

tankesättet.  

 Fantasygenren är en väldigt heterogen genre som kan bestå av många olika element och i 

takt med att samhället förändrats har vi fått fler och fler fantasyböcker med kvinnliga 

huvudkaraktärer (Nilson, 2012, s. 135). Vi går alltmer mot ett samhälle i vilket det råder en 

jämställdhet mellan könen och det är alltså något som går att återspegla i litteraturen och även 

i filmer och serier där kvinnor framträder mer och mer.  

 Frågan är ifall fantasygenren har gått om de andra genrerna i fråga om att gå emot 

traditionella könsnormer (Nilson, 2012, s. 139), men även i fantasyböcker förkommer det 
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stereotyper kring genus. Dessa stereotyper kan dock ses inbringa en trygghet eftersom det är 

något vi är vana vid och något som vi nästan förväntar oss och därmed inte blir överraskade 

av (Nilson, 2010, s. 97). Nilson (2010, s. 100) skriver också senare fram att det, i fantasy, är 

vanligt att ha en manlig huvudperson och sedan en stark men mest stöttande flicka som 

bikaraktär. Det finns många exempel på sådana konstellationer i modern litteratur. Ta 

exempelvis Harry Potter och Hermione Granger eller flera av Rick Riordans populära 

karaktärer som Percy Jackson och Annabeth Chase, Magnus Chase och Samirah al.Abbas, 

Apollon och Meg McCaffrey. Möjligtvis kan det här höra ihop med att fantasyböcker 

traditionellt skrivits av män, även om undantag förekommit. Det finns självklart också 

exempel på det motsatta som Kristin Cashores karaktärer Katsa och På och många av Astrid 

Lindgrens berättelser. Nilson (2010, s. 101–102) funderar på om huruvida det här kan ha en 

koppling till hur det ser ut i skolvärlden med flickor som generellt är de som är mer pålästa 

och gör bättre ifrån sig i skolan.  

 Även om det ses som det traditionella med fantasyböcker att ha en pojke som 

huvudkaraktär så har det under de senaste fem åren skett en markant ökning av fantasyböcker 

med kvinnliga huvudkaraktärer (Nilson, 2010, s. 105) och Nilson (2010, s. 95) ställer sig 

frågan om det, i dagens fantasyböcker, fortfarande är män som ska slåss mot monster och 

kvinnor som är de som blir räddade eller om det är mer jämställt. Frågan kan ses som en 

retorisk fråga från Nilson som omöjligt kan se in i framtiden. Hon har dock sett en ökande 

trend av starka kvinnliga huvudkaraktärer mellan 2005 och 2010 (Nilson, 2010, s. 105). I 

svenska barnboksinstitutets bokprovningsarkiv för 2022 visade statistiken för huvudpersoners 

kön i bilderböcker att det var 46% kvinnliga huvudpersoner mot 36% manliga och 18% ej 

specificerat. Det här var för förstaupplagor. För svenska förstaupplagor var statistiken för 

bilderböcker 47% kvinnliga huvudpersoner, 35% manliga och 18% ej specificerat (SBI, 2023, 

s. 57).   

 

4.4 Karaktärsanalys 

I en historia brukar man dela upp karaktärerna i antingen huvudpersoner eller bipersoner. 

Något som förekommer ofta i barnlitteraturen är att använda sig av en kollektiv huvudperson, 

vilket innebär att det är fler personer eller en grupp som står som huvudperson. På det här 

sättet kan karaktärerna som ingår i den kollektiva huvudpersonen stå för olika egenskaper och 

karaktärsdrag (Nikolajeva, 2017, 156). Det finns även olika sätt att studera en karaktär på 

genom exempelvis dela upp dem i antingen dynamiska eller statiska och runda eller platta. 
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Om en karaktär är dynamisk så handlar det oftast om att den genomgår en utveckling eller en 

förändring, vilket en statisk karaktär inte gör (Kåreland, 2015, 138; Nikolajeva, 2017, s. 166–

167). Runda karaktärer, även kallad flerdimensionella, är mer komplexa på det sättet att den 

har fler egenskaper medan platta karaktärer, även kallad endimensionella, oftast representerar 

en egenskap (Nikolajeva, 2017, s. 168). Kåreland (2015, s. 138) nämner att i sagornas värld 

förekommer det ofta karaktärer som är statiska. Där den söta prinsessan har goda egenskaper 

medan karaktärer som häxor, drakar eller troll uppvisar onda egenskaper.  

 Ekholm (2019, s. 51–52) skriver att karaktärerna kan beskrivas på olika sätt genom direkt 

eller indirekt karakterisering. Om en karaktärs personlighet, tankar, känslor, handlingar och 

utseende beskrivs av exempelvis en berättarröst eller någon annan i texten så innebär det 

direktkarakterisering. Indirekt karakterisering innebär att karaktärerna genom exempelvis sina 

handlingar, vad hen säger/tänker eller hur den ser ut och har för kläder på sig, visar hur den är. 

Författaren förklarar vidare att direkt karakterisering är vanligast i äldre litteratur medan 

indirekt karakterisering är vanligare i modern litteratur. 

 

4.5 Metod 

I vår studie har vi valt att använda oss av komparativ text- och bildanalys för att kunna 

besvara forskningsfrågorna. Vi har analyserat de valda analysobjekten ur ett genusperspektiv 

och använt oss av Nikolajevas schema (2017, s. 192) som ett hjälpande verktyg för att se vilka 

egenskaper som hör till det manliga respektive det kvinnliga. Genom att använda oss av 

kvalitativ textanalys som metod får vi en djupare inblick i textens innehåll. Det här kan sedans 

tolkas utifrån hur samhället och samhällsstrukturerna såg ut på tiden som böckerna är skrivna 

i (Widén, 2019, s. 193–194). För att göra en djupare analys valde vi att även analysera 

böckernas bilder eftersom bilder både kan förmedla budskap som texten i sig själv inte 

synliggör men också förstärka de budskap och emotioner som skrivs fram. På så vis blir 

bilderboken oefterliknelig som konstform (Nikolajeva, 2000, s. 11). För att kunna analysera 

karaktärerna har vi även valt att göra en karaktärsanalys. Det här gjorde vi genom att bryta ner 

de valda karaktärerna och titta på deras utseende, vilka egenskaper som de besitter och 

representerar samt vilka beteenden de uppvisar.  
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4.5.1 Urval  

I vår studie valde vi att analysera barnböcker som vi har stött på och sett i skolorna samt även 

förmodligen kommer att stöta på när vi arbetar i skolan. Musse och Helium är en bokserie som 

vi har sett på många skolor och Astrid Lindgrens verk likaså. Vi tänkte först analysera tre 

barnböcker, vars utgivningsår sträckte sig över ungefär en hundraårsperiod, för att på så sätt 

få en mer nyanserad analys. Vi valde då Narnia: Häxan och lejonet, skriven av C.S Lewis och 

publicerad år 1950, som tredje bok, utöver Ronja Rövardotter och Musse och Helium (Del 1: 

Mysteriet med hålet i väggen). Bokserien Narnia var ingen vi sett förekomma på skolor men 

vi valde den eftersom utgivningsåret låg inom det tidsspannet vi ville ha. Idén med Narnia: 

Häxan och lejonet som vår tredje bok övergav vi när vi valde att avgränsa vårt urval 

ytterligare. Den nya avgränsningen vi gjorde var att enbart analysera böcker skrivna av 

svenska författare för att på så sätt bättre kunna likna eventuella skillnader i hur genusnormer 

gestaltas vid olika tider och inte länder. Att hitta äldre svenskskrivna fantasyböcker, både på 

det lokala biblioteket och nere i dess arkiv, visade sig svårt och eftersom vi inte ville ha två 

böcker skrivna av samma författare så blev vårt urval tillslut endast två böcker.   

5. Analys och diskussion  

Hur passar de fyra karaktärer, två kvinnliga och två manliga, vi valt att analysera in i det 

något stelbenta schema över manliga och kvinnliga egenskaper som Nikolajeva presenterar i 

sin bok? Det som båda böckernas karaktärer har gemensamt är att de inte bara överhängande 

har egenskaper som “stämmer” med deras kön utan snarare en blandning. Nikolajevas schema 

över kvinnliga och manliga egenskaper är något stelbent och visar inte den komplexitet och 

stora gråzon som vi människor faktiskt befinner oss i, men i fråga om att ha några riktlinjer att 

gå efter i vår analys så fyller den sitt syfte. 

 Vi kommer först att analysera böckerna och deras karaktärer var för sig, för att sedan 

jämföra dem med varandra. Först kommer en analys av de två karaktärerna i Ronja 

Rövardotter, Ronja och Birk.  Sedan kommer en analys av de två huvudpersonerna i Musse 

och Helium och sist en jämförelse av dessa fyra karaktärer.  

 För enkelhetens skull har vi valt att enbart skriva ut sidhänvisning när vi refererar till våra 

två barnböcker och inte nämna vare sig författare eller årtal, vilket betyder att om inget annat 

anges så är det böckerna Ronja Rövardotter och Musse och Helium (Del 1: Mysteriet med 
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hålet i väggen) som det refereras till när endast sidhänvisning står skrivet. Vilken av de två 

böckerna det är går lätt att urskilja eftersom vi de två analyserna hålls åtskilda.  

 

5.1 Ronja Rövardotter 

Boken Ronja Rövardotter kan tyckas ge en känsla av att vara en modern tappning på Romeo 

och Julia (Kjersén Edman, 2002, s. 103), utan den romantiska biten. Birk och Ronja smyger 

med sin vänskap på grund av familjernas rivalitet och avskyr att vara ifrån varandra. Även om 

denna relation är mer åt det vänskapliga hållet går det att likna den med Shakespeares gamla 

klassiker. Lindgren själv hyste en stor läsglädje och läste allt från populärkultur till klassiker 

och i många av hennes egna böcker går det att utläsa influenser från de böcker hon själv läste 

(Bjorvand, 1996, s. 9).  

 

5.1.1 Ronja 

Ronja ses som en rund karaktär på så sätt att hon är realistisk med sina ibland motsträviga och 

ombytliga tankar och känslor. Eftersom hon också växer som person av sina medgångar, 

motgångar och erfarenheter så ses hon också som en dynamisk karaktär. Hon är komplex och 

besitter många olika egenskaper, både från den kvinnliga sidan i Nikolajevas schema men 

också den manliga.  

 Ur en feministisk synpunkt är hon, i vår mening, inte en jättebra frontfigur för 

självständiga flickor alla gånger, trots de åsikter som Bjorvand (1996, s. 77) hade i sin studie. 

Det är mer än en gång som hon måste bli räddad av antingen sin far eller Birk. Redan på sida 

25 måste Ronja bli räddad av sin far när hon är fast uppe på en sten med grådvärgar nedanför. 

Birk hjälper henne för första gången när han vägrar, trots att hon rivs och bits och gråter och 

skriker, låta henne följa med dimmans lockrop från underjorden (s. 60). Den här trenden 

fortsätter i resten av boken. “Du behöver visst hjälp?” (s. 76), säger Birk när han hittar Ronja 

sittandes fast med ena benet genom Rumpnissarnas tak och han sätter också av i full galopp 

för att rädda Ronja när hennes häst skenar iväg på sida 192. Det här är bara några av de 

gångerna som Ronja blir räddad av en manlig karaktär, något som också både Bjorvand 

(1996, s. 75–76) och Edström (1997, s. 193) noterar.  

 Men Ronja är långt ifrån passiv och räddar själv Birk ett flertal gånger, bland annat vid 

deras första möte där han ramlar ner i Helvetesgapet, och de har således en relativt jämn 

dynamik. ”Hur många gånger tänker du rädda mitt liv, söstra mi? Lika många gånger som du 
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räddar mitt” (s. 98). Hon framställs dock med många typiskt kvinnliga drag. Omtänksam och 

omsorgsfull är hon, både mot sin far och mot Birk som hon sköter om i skogen. Hon är 

emotionell och också till viss mån beroende av Birk. ”Hon mindes hur det var förr, när hon 

var ensam och skogen var henne nog. Vad det kändes länge sen! Nu behövde hon Birk att 

dela allting med” (s. 135). Den tidigare så självständiga Ronja har helt plötsligt blivit nästan 

beroende av Birks sällskap.  

 Men, Ronja kan verkligen inte sägas vara en traditionell kvinnlig karaktär. För även om 

hon besitter många av de kvinnliga egenskaperna som Nikolajevas schema skriver fram så har 

hon också många drag som inte alls förknippas med kvinnliga karaktärer. ”Att skrika högt är 

något som absolut inte förknippas med flickor och kvinnor” (Gens, 2007, s. 69) och är det 

något Ronja gör så är det att skrika högt, ofta.  

 Ronja kan även tillskrivas två av Nikolajevas schemas manliga egenskaper nämligen 

våldsam och aggressiv då hon exempelvis på sida 39 ber Birk att fara åt pipsvängen och sedan 

ger honom ett knytnävsslag rätt över näsan.  

 Hon kan heller inte beskrivas som vacker och fåfäng i traditionell kvinnlig bemärkelse. 

Nog för att hon genom direkt karakterisering beskrivs som vacker av Mattis när han säger: 

”Hon är vacker som en liten vittra, håll med om det! Lika smidig, lika mörkögd och lika 

svarthårig. Ni har aldrig sett maken till grann unge, håll med om det!” (s. 15), men det är inget 

som Ronja själv lägger någon större värdering i. Föräldrar tycker ju också oftast att deras barn 

är det finaste och bästa barnet som någonsin skådats så Mattis åsikt kan inte ses som objektiv 

och det skulle vara närmast förvånande om han sa motsatsen. Ronja springer runt barfota och 

ses ofta porträtterad i bokens många illustrationer med rufsigt hår och bryr sig inte nämnvärt 

om att hon blir både smutsig och rufsig. Lindgren föregick alltså den sedan tillkomna trenden 

som ofta syns med starka kvinnliga karaktärer, exempelvis Buffy The Vampire Slayer, där de 

visserligen porträtteras som starka och kapabla, men också som karaktärer som är väldigt 

måna om sitt utseende (Nilson, 2012, s. 140). Nilson (2012, s. 140) tror att de starka 

kvinnorna porträtteras på det här viset för att de ska bli mindre ”skrämmande”, eftersom 

karaktärer som är för normbrytande ses som mer skrämmande än de som följer det sedan 

länge inpräntade mönstret för hur kvinnor och män ”ska vara”. Om vi tänker i samma bana 

som Nilson (2010, s. 97) när vi analyserar Ronja och Birk så tror vi att Ronja har många av de 

kvinnliga dragen och Birk får hålla upp lite av det manliga riddaridealet just för att boken inte 

ska bli för normbrytande utan fortfarande kännas som relativt trygg och ”ordinär”.  

 Karaktären Ronja Rövardotter kan liknas vid Kristin Cashores modernare karaktär Katsa i 

boken Tankeläsaren som kom ut 2008. Förutom att inte Katsa heller bryr sig det minsta om 
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sitt utseende och till och med låter hela sitt långa, trassliga hår klippas av så är de båda 

självständiga och starka individer som envist tycker att de klarar sig bra själva. Men både 

Ronja och Katsa låter sig själva tillslut förlita sig på någon annan, Birk och Po, och inser att 

det inte behöver göra allting själva.  

 

5.1.2 Birk 

Birk är också han en rund karaktär med motsatta karaktärsdrag som att vara modig ibland men 

rädd andra gånger. Däremot vet vi inte om han är lika dynamisk som Ronja då vi inte ser 

samma stora utveckling. Det här kan dock bero på att historien följer Ronjas perspektiv och 

inte Birks.  

 Birk presenterar sig direkt som en orädd person när han obekymrat sitter och dinglar med 

benen över Helvetesgapet och sedan djärvt hoppar över till andra sidan. Han kan ofta ses som 

riddaren i skinande rustning och verkar överlag ganska orädd av sig. När Ronja vill ta hand 

om Birks sår för att björnar kan få nys på blodet och vilja se mer så skrattar bara Birk. ”Då 

ska jag visa honom det med spjutet i hand” (s. 156). Att vara just så skyddande, stark och 

självständig som Birk ofta syns vara är vanligt för karaktärer av det manliga könet, enligt 

Nikolajevas schema.  

 Men, precis som Ronja så uppvisar inte Birk enbart egenskaper och karaktärsdrag som 

stämmer in på hans biologiska kön utan även egenskaper som bättre stämmer in på det 

motsatta könet. Birk har en egenskap som kan tyckas vara ohörd av för den stolta mannen, 

han är nämligen inte rädd för att be om hjälp och erkänna att han är rädd. Det här visar han på 

sida 55 när dimman för första gången rullar in och han medger att den skrämmer honom lite. 

Han uppvisar därmed karaktärsdraget ”sårbar” från Nikolajevas schema. Han är heller inte 

rädd för att medge att någon annan, en flicka dessutom, är bättre än honom på något. ”Du är 

hårdare än sten, Rövardotter! Men du hittar bättre än jag till Mattisborgen. Kan jag få hålla 

fast vid en flik av din kolt, tills vi har kommit ut ur skogen?” (s. 55). En manlig karaktär som 

besitter denna egenskap är ett uppfriskande nöje i det annars så stora havet av egocentriska 

män som inte kan erkänna vare sig misstag eller acceptera att andra möjligen kan mer än de 

själva. 

 Birk kan också ses som självuppoffrande, ett av schemats kvinnliga drag, eftersom han är 

villig att ge upp sin plan på att stanna i Varggrottan under vintern för att rädda Ronja från att 

stanna med honom och därmed frysa ihjäl.  
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 Men faktum kvarstår att Birk räddar Ronja fler gånger än Ronja räddar honom, ifall vi nu 

inte ska räkna den mer emotionella räddningen där Birk påstår att Ronja räddat honom från 

sig själv och den ensamhet han kände. Så, att Edström (1997, s. 188) ansåg att sagan saknade 

tydliga tecken på det manliga riddaridealet är inget vi håller med om eftersom vår tolkning är 

att Birk ofta målas upp som Ronjas räddare. Edströms analys av boken gjordes dock för 27 år 

sedan och det är mycket möjligt att det, i den tidens samhälle, var mer revolutionerande att en 

flicka ens var så pass självständig som Ronja är, medan vi i dagens samhälle tar det mer som 

en självklarhet.   

 

5.2 Musse och Helium (Del 1: Mysteriet med 

hålet i väggen) 

Musse och Helium beskrivs, i de studentuppsatser vi hittat, som en bok med många 

normbrytande drag. Det räcker med att titta på omslaget för att direkt börja ifrågasätta det här. 

Helium är klädd i en rosa utstyrsel med kjol och v-ringad tröja medan Musse är klädd i blåa 

byxor och en zip-up jacka i college-stil. Det är såklart inte något fel med de här klädvalen 

men det kan inte förnekas att de är väldigt stereotypa. Stereotypiskt är också de olika 

hårlängderna, Heliums eyeliner och långa ögonfransar. Musse själv verkar sakna ögonfransar 

vilket inte heller det är särskilt korrekt. Något som är intressant är att det är Camilla själv, 

eller hennes motsvarighet i boken, som bestämmer de här färgvalen. På sida 25 syns en bild 

på när hon syr deras kläder och vi minns väl vilka färger det handlade om. Även sängkläderna 

på sida 60 och 61 är i färgerna blå och rosa. Men nog om deras utseende, nu ska vi gå in på att 

analysera de två mössens karaktärsdrag och roller i berättelsen. 

 

5.2.1 Musse 

Mössen kan även ses som en kollektiv huvudperson eftersom de alltid är tillsammans, till 

skillnad från Ronja Rövardotter och Birk. I Ronja Rövardotter får vi följa Ronjas perspektiv. 

Birk syns bara till när han är med henne vilket således gör honom till en biroll. Som 

Nikolajeva (2017, s. 156) nämner blir det då så att båda mössen står för olika karaktärsdrag. 

Det här kan i sin tur leda till att barn har fler alternativ att relatera till. 

     Musse är en rund karaktär eftersom vi får ta del av många olika sidor av honom under 

bokens gång. Huruvida mössen är dynamiska eller statiska är svårt att säga på rak arm då det 
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inte sker en tydlig förändring i boken. Däremot kommer de fram till en viktig insikt när de får 

reda på att de är de enda i hela djurriket som kan hitta sina försvunna föräldrar som lämnat 

spår som bara Musse och Helium kan nosa sig fram till. Det betyder att mössen själva ska 

bege sig ut för att leta efter Guldosten, något som kan sägas vara en utveckling som sker i 

mössen vilket gör att de blir mer dynamiska än statiska. 

    Musse är en intressant karaktär. På många sätt är han väldigt typiskt pojkaktig. Han är 

busig, tuff, ganska impulsiv och beskrivs till och med genom direkt karakterisering som: 

“Modig som få” (s. 20), vilket han är. Men ibland känns Musse som modig och aktiv just 

därför att han står bredvid en så pass rädd och passiv karaktär som Helium. Hon är inte modig 

och därför måste han vara det. Hon tar inte aktivt initiativ så därför måste han det. 

    Dock har Musse även ett personlighetsdrag som inte kan ses som lika manligt, enligt 

traditionella normer. Han är väldigt fåfäng och mån om sitt utseende. På sida 48 blir han 

imponerad av en annan karaktärs fina frisyr. “Hur lyckades han få en sån bra volym i sin stora 

tjocka lejonman tro?” På sidan som följer blir Musse bestört över att få höra att inga av 

Djurrikets djur borstar sin päls. Det måste ju bara vara en osanning. “Geggiga bondgårdar var 

inte hans grej. Bara tanken på att få en massa lera och smuts på sin fina päls fick honom att 

rysa av obehag.”  (s. 55). Även på sida 123–124 kan man se hans lite fåfänga karaktärsdrag. 

Musse ska precis hoppa av båten till bryggan och det ”visksäkra” huset men får då syn på en 

fläck på sina blåa byxor vilket gör att han nästan landar i vattnet. Han blir upprörd över det 

här och försöker frenetiskt gnugga bort fläcken. Ta-Ta försöker berätta att det förmodligen 

inte är sista fläcken han kommer få på sina "finkläder". Det här är något som är en typiskt 

kvinnlig egenskap och faller under kategorin “vackra” i Nikolajevas schema. 

     Boken, både text och illustration, synliggör ytterligare en del av Musse som inte kan ses 

höra hemma hos den traditionella manliga karaktären, nämligen den känsliga sidan. Fast 

huruvida det här är ett normbrytande drag ställer vi oss också lite kritiska till, åtminstone 

baserat på hur den scenen hanterades. “Han kände hur en liten tår letade sig fram i ögonvrån 

när han tänkte på mamma och pappa. Han skyndade sig att torka bort den, så att inte Helium 

skulle se den och bli ledsen hon också.” (s. 64–65). Visst, det kan ses som typiskt storebrors 

beteende för Musse att försöka skydda Helium, trots att de är tvillingar, och typiskt manligt att 

ta på sig rollen som beskyddare. Men frågan är om han gjorde det för att inte Helium skulle 

bli ledsen, som det står, eller om det snarare var ett drag för att hålla uppe en “macho” fasad 

och inte visa sig svag. Det här kan få en att bli fundersam på hur normbrytande Musse 

egentligen är. En normbrytande man hade nog snarare visat upp sin känsliga sida, visat upp att 
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det är okej att gråta. Nu känns det nästan istället som att Musse befäster de gamla 

stereotyperna att män måste hålla tillbaka sina känslor för att kunna vara starka nog att ta 

hand om sin familj, ett slags “toxisk maskulinitet”. I slutet av boken på sida 155 medger 

Musse dock öppet att han är rädd. 

 

5.2.2 Helium  

Helium är också en rund karaktär som sin bror. Hon visar och representerar många olika 

karaktärsdrag. Helium har, sett till Nikolajevas schema, många typiskt kvinnliga drag och 

egenskaper, överhängande sådana. Hon är både vacker och lydig, mild och omtänksam men 

också ganska rädd och försiktig av sig. Hon söker sig gärna till sin bror för trygghet när något 

skrämmer henne. “Råttor? tänkte Helium och drog förskräckt åt sig sina tassar. För ett 

ögonblick såg det ut som om en av dammråttorna blinkade mot henne. Hon rös till och tog ett 

stadigt grepp om Musses svans.” (s. 18). Här visar Helium upp sin rädda och sårbara sida, en 

sida som, enligt Nikolajevas (2017, s. 193) schema, är ett vanligt karaktärsdrag för kvinnliga 

karaktärer. 

     Det intressanta med Helium är dock att hon, trots sin sårbarhet och rädsla, aldrig undviker 

det farliga eller blir passiv. Hon är måhända inte lika aktiv som Musse, men är ändå 

bidragande till att deras strapatser slutar lyckligt. Det finns dock tillfällen då Helium är mer 

aktiv, framåt och beslutsam än Musse. När Ta-Ta på sida 143 undrar om de är redo att höra 

sanningen om sin historia så är det helt plötsligt Helium som klart och tydligt svarar: “Vi är 

alltid redo.” (s. 144), medan Musse inte håller med lika självklart. Heliums mod och 

övertygelse varar dock inte så länge innan hon återigen blir rädd och orolig i takt med att Ta-

Ta berättar deras historia. “Nä . . . vet ni vad? Jag vet inte om jag vill höra mer nu, sa Helium 

och satte tassarna över sina små öron.” (s. 146).  

     Helium har ibland lite “duktig flicka” syndrom och hjälper till att hålla ordning på den lite 

busigare och stökigare Musse. När Camilla lämnar dem ensamma i huset en stund skrattar 

Musse direkt till. “Haha, nu är vi ensamma hemma, Helium. Bus eller stök, vilket vill du göra 

först?” (s. 106). Helium är dock inte med på de här planerna. “Men vi lovade att ta det lugnt, 

Musse.” (s. 106). Hon fungerar i den här scenen som en sorts extra mamma eller en extra 

fröken, som Kåreland (2015, s. 178–179) uttrycker det, och ser till att den busiga Musse 

sköter sig. Hennes moraliska kompass håller också hårt på ärligheten.  
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     Slutsatsen som Hudd (2020, s. 27) drog i sin studentuppsats var att karaktärerna både har 

normtypiska men även normbrytande drag. I den skrev hon fram att Musse är mer 

normbrytande än vad Helium är och att Helium förstärker det som anses som kvinnligt. Vi är 

av den motsatta åsikten, åtminstone gällande Musse, och tycker att han är en karaktär som 

hade potential att vara normbrytande men istället förstärkte den. Att Helium förstärker det 

som, enligt Nikolajevas schema, anses som kvinnligt är vi däremot beredda att hålla med 

Hudd om. Vi ser också precis det som Nikolajeva (2017, s. 192) nämner om vilka roller som 

flickor och pojkar får ta i böckerna. Helium är mer snäll och passiv medan Musse som är 

spralligare av sig har en mer utåtagerande roll. 

 

5.3 Jämförelse av böckerna  

En jämförelse av böckerna ger känslan av att Ronja Rövardotter är en mer normbrytande bok 

än vad Musse och Helium (Del 1: Mysteriet med hålet i väggen) är, även om också den 

innehåller stereotyper. En del i Ronja Rövardotter, när Mattis och Borka ska göra upp om 

vem som ska inneha titeln som rövarhövding för det gemensamma rövarbandet, är ganska 

intressant. Ronja vill inte se kampen vilket Mattis säger att hon heller inte får. “Kvinnor och 

barn måste, såsom skick och bruk var, hållas borta. Det var inte nyttigt för dem ansågs det att 

se hur det gick till vid ‘vilddjursmöten’.” (s. 246) Formuleringen av den meningen och 

användandet av ‘ansågs det’ får det att låta som att det här möjligen inte var Lindgrens egen 

åsikt utan snarare den åsikten som samhället runt omkring henne hade. Så även om dessa 

stereotyper förekommer i Ronja Rövardotter så är det inte säkert att Lindgren själv är lika 

stereotypisk. 

     De här två böckerna är såklart skrivna av två helt olika författare, oberoende av varandra 

och också skrivna med nästan fyrtio år emellan. Ronja Rövardotter utkom i början av 80-talet, 

precis runt samma tid som fantasygenren på riktigt började bli populär och etablera sig i det 

svenska samhället (Kjersén Edman, 2002, s. 51). Frågan är om det faktum att genren var så 

pass ny gjorde det lättare för författare att skriva mer normbrytande karaktärer. Eftersom den 

var så pass ny så visste läsarna möjligen inte vad de skulle vänta sig av denna genre och 

därmed var det, som författare, lättare att gå emot traditionella könsmönster för att läsarna 

förhoppningsvis bara skulle vifta bort de lite märkliga karaktärsdragen som något som helt 

enkelt bara tillhörde fantasygenren. När Musse och Helium istället kommer ut, 37 år senare, så 

har denna genre varit populär i samhället i decennier. Läsarna är vana vid att fantasy inte bara 
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betyder orealistiska, fantasifulla berättelser som är fria från samhällets normer, och ute på 

marknaden finns redan flera hjältemodiga och tuffa tjejer i barn- och ungdomsböckerna. 

Möjligtvis är det en anledning eller törhända så är det så att dagens samhälle helt enkelt ställer 

högre krav på sin litteratur och dess karaktärer. 

     Intressant med båda böckerna är att de går emot Kårelands (2013, s. 36) stycke om att de 

kvinnliga karaktärerna i barnlitteraturen alltid varit underordnade de manliga. Det här var 

förmodligen mer sant för äldre litteratur vilket inte Musse och Helium kan klassas som. Ronja 

Rövardotter är å andra sidan en bok av äldre slag och där är Ronja definitivt inte underordnad 

vare sig Birk eller sin far, snarare verkar hon ha dem båda lindade runt sitt finger. Lindgren 

skrev även en manlig karaktär som var både känslig och omhändertagande, något också 

Brinck gjorde men inte lika öppet, enligt vår mening. 

     Genusaspekter är, enligt Nikolajeva (2017, s. 195) också ofta tydligare framträdande i 

ungdomsböcker än i böcker för yngre barn. Sedda ur vuxna ögon innehåller dock både Ronja 

Rövardotter och Musse och Helium väldigt många framträdande genusaspekter och 

genusnormer, men också lite normbrytande. För mycket normbrytande och könsöverskridande 

i böcker kan dock, i vissas ögon, råka förvirra barn om det de läser avviker så pass mycket 

från verkligheten och det de möter i vardagen (Kåreland, 2005, s. 126). Möjligtvis är det just 

det som är meningen, inte att förvirra utan att ge barn ett vidgat synsätt på omvärlden så att vi 

inte halkar tillbaka och fastnar i de gamla genusnormer vi kämpat så länge med att bryta oss 

loss från. Skönlitteratur ger en värld där upplevelser och tankar kan testas på och jämföras 

vilket emellertid ger att ju större utrymme boken ger för alternativ och fantasifulla inslag, 

desto mer kan den stimulera barn att våga tänka och agera på eget bevåg och utifrån egna 

slutsatser (Widholm, 2012, s. 49). Att låta barn läsa böcker som är väldigt normbrytande är 

därför inte förvirrande varken för dem eller oss utan kan istället ge en inblick i hur livet och 

verkligheten kan se ut för andra människor. “Barnlitteraturen medverkar på så sätt till att 

skapa tolerantare samhällen med individer som förstår sina och andras rättigheter” (Widholm, 

2012, s. 49–50). 

 

5.4 Metoddiskussion 

Vi valde en komparativ karaktärsanalys av både bilder och text för att på så sätt få en lite 

bredare analys. Det problemet vi stötte på är att illustrationerna för de två böckerna ser väldigt 

olika ut och förekommer också i olika stor utsträckning. Boken Ronja Rövardotters 
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illustrationer är i svartvitt och inte fullt lika tydliga som Musse och Heliums klara färgklickar 

till bilder. Det här ledde till att vi inte fick lika stor användning av illustrationerna i Ronja 

Rövardotter i vår analys då vi inte tyckte att de tillförde så mycket mer än de som redan stod i 

texten. I Musse och Helium fick vi desto mer användning av illustrationerna eftersom vi 

kunde analysera speciellt färgvalen som gjordes för de två mössen. Så här i efterhand borde vi 

ha valt böcker med liknande illustrationer eller åtminstone antingen i svartvitt eller i färg. 

Eftersom vi ville ha äldre barnböcker så var det svårt att hitta böcker med bilder i färg. 

Eftersom vi ville se en utveckling i hur genus och genusnormer framställts i barnböcker så 

hade vi fått en bättre inblick i det om vi valt en eller kanske t.o.m. två böcker till, från tidigt 

1900-tal eller sent 1800-tal och en från runt 1940-talet. För att kunna ha möjlighet till att välja 

fler böcker från ett större tidsspann skulle vi eventuellt ha valt andra avgränsningar än de vi 

valde. Till exempel hade vi kunnat byta genre till en som var mer förekommande i ett äldre 

Sverige eller valt exempelvis bara fantasyböcker från England eller USA, för att på så sätt få 

avgränsningar men ändå kunnat finna litteratur.  

 

6. Avslutning 

Vår studies syfte var att analysera barnbokskaraktärer i fantasyböcker från olika tider ur ett 

genusperspektiv och sedan jämföra dessa böcker med varandra för att se hur framställningen 

av genusnormer skiljde sig beroende på när boken skrevs. Studien undersökte även hur 

böckerna speglar samhället i vilket de skrevs i.  

     Den första forskningsfrågan undersökte hur de kvinnliga respektive manliga karaktärerna 

framställdes i våra fantasyböcker. Både Birk och Ronja i Ronja Rövardotter och Musse och 

Helium i Musse och Helium (Del 1: Mysteriet med hålet i väggen) har skrivits med drag från 

både den kvinnliga och manliga sidan i Nikolajevas schema men att Ronja Rövardotter är den 

boken vars två huvudkaraktärer har flest drag från det motsatta könet. Från det manliga sidan 

av schemat har Ronja dragen aktiv, våldsam, aggressiv och stark och Birk har samma drag 

men även skyddande och självständig och sedan dragen självuppoffrande och sårbar från den 

kvinnliga sidan av schemat.  Musse och Helium har båda något enstaka drag från motsatt kön 

men inte tillräckligt många för att vara så värst normbrytande. Sett enbart till de här böckerna 

har det alltså inte skett en så värst positiv utveckling i gestaltandet av genusnormer i 

barnlitteratur. Det förekommer överhängande mer könsstereotyper i Musse och Helium, bland 

annat valet av rosa till Helium och blått till Musse och även valet att låta Musse dölja sina 
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tårar för Helium, än vad det gör i Ronja Rövardotter och det känns som en utveckling åt fel 

håll. Det gäller såklart bara för de här två böckerna och hade vi valt andra till analysen hade vi 

förmodligen fått ett annat svar på hur framställningen av genusnormer i populär barnlitteratur 

från genren fantasy har förändrats över tid. Vi hade också fått ett bättre resultat om vi 

analyserat fler böcker från ett större tidsspann, men tyvärr fanns inte den tiden.     

     Det är svårt att säga om böckernas respektive genusnormer kan förklaras av samhällets 

utveckling. Många av Astrid Lindgrens böcker skrevs under feminismens andra våg, som 

började på 60-talet, men det är svårt att säga om Lindgrens flickkaraktärer speglade kvinnorna 

som började ta mer plats i samhället eller om det helt enkelt var så Lindgren skrev sina 

karaktärer. Däremot tror vi det är lättare att skriva starka kvinnliga karaktärer nu än det var för 

femtio år sedan då det är vanligare förekommande nu och inte lika utstickande från vad som 

länge setts som normen.  

     Fantasyböcker är fantastiska på det sätt att författare kan hitta på egentligen precis vad de 

vill utan att behöva känna sig begränsade av vår tids normer och verklighet, men det är inget 

som märks i varken den äldre eller den modernare av våra två böcker. Båda utspelar sig i 

fantasifulla världar men innehåller ändå många av de stereotyper som vår egen värld 

innehåller. 
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